GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado a requalificação do
calçamento da rua Maria do Carmo, em frente ao número 137, no bairro Mauricio de
Nassau, neste município.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se, com urgência, a recuperação do pavimento na entrada da rua onde estão
localizadas a Igreja Águas do Trono e a garagem de ônibus da empresa Tabosa. O buraco
existente encontra-se exatamente em frente à igreja, em um ponto estratégico de circulação,
comprometendo a segurança e a mobilidade da comunidade local.

A via em questão é utilizada diariamente por fiéis, moradores e veículos de grande
porte, como os ônibus da empresa Tabosa. O buraco, além de dificultar o acesso à igreja e
à garagem, representa risco iminente de acidentes, danos materiais aos veículos e prejuízos
à integridade física dos pedestres. Em dias de culto ou movimentação intensa de ônibus, o
problema se agrava, tornando o reparo ainda mais necessário.

Diante da relevância social e funcional dessa rua, é imprescindível que sejam tomadas
medidas imediatas para a correção do problema, garantindo segurança, acessibilidade e
preservação da infraestrutura urbana.

Convicto de que posso contar com seu inestimável auxílio, agradeço pela atenção
dedicada e, aproveitando a oportunidade, reitero os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 09 de Setembro de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-09-09T09:56:35-0300
	Vereador Delegado Lessa